
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 

 
RESOLUÇÃO Nº 04/2009 
 
 

Altera a estrutura curricular do Curso de Licenciatura em 
História, do Centro de Formação de Professores, fixada 
pela Resolução CONSEPE/UFPB nº 48/79, e dá outras 
providências. 

 
 

A Câmara Superior de Ensino da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas 
atribuições, 
 
Considerando o disposto na Resolução Nº 13/2002, da Câmara de Ensino Superior do 
Conselho Nacional de Educação, que institui as diretrizes curriculares nacionais para os 
Cursos de História (Bacharelado e Licenciatura); 
 
Considerando o disposto nas Resoluções 001 e 002/2002, da Câmara de Ensino Superior do 
Conselho Nacional de Educação, que dispõem sobre a formação de professores, em cursos de 
licenciatura, para atuarem na Educação Básica; 
 
Considerando o art. 10, inciso XI do Regimento Geral da UFCG; 
 
Considerando a Resolução nº 26/2007, desta Câmara Superior de Ensino, que dispõe sobre o 
Regulamento do Ensino de Graduação, e 
 
Tendo em vista a deliberação da plenária, em reunião realizada nos dias 26 e 27 de março de 
2009 (Processos nº23096.014519/07-65, 23096.016758/08-43 e 23096.033631/08-98), 
 
 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º Alterar a estrutura curricular do Curso de Licenciatura em História do Centro 
de Formação de Professores, do campus de Cajazeiras, desta Universidade. 
  

Art. 2º O Curso de Licenciatura em História tem, como finalidade, conferir o grau de 
Licenciado em História aos alunos que cumprirem as determinações constantes da presente 
Resolução e demais normas desta Instituição. 
 

Parágrafo único. As definições relativas ao objeto de estudo e objetivos do curso, 
perfil do egresso, competências e habilidades dos formandos encontram-se relacionadas no 
Projeto Pedagógico de Curso. 
 

 1



Art. 3º O ingresso no curso será semestral, funcionando nos turnos matutino e 
noturno. 
  

Parágrafo único. O que determinará o vínculo do aluno ao turno será a opção 
manifestada por ele no processo seletivo. 
 

Art. 4° O curso terá duração mínima de 2.985 (duas mil, novecentas e oitenta e cinco) 
horas, correspondentes a 199 (cento e noventa e nove) créditos, de acordo com o quadro a 
seguir: 
  

Componentes Curriculares Carga 
Horária 

Créditos % 

Obrigatórios 2.370 158 79,40 
Complementares (Obrigatórios) 225 15 7,54 

Complementares (Optativos) 180 12 6,03 
Atividades Acadêmico-Científico-

Culturais 
210 14 7,03 

Total 2.985 199 100 
 

Parágrafo único. As disciplinas, com a indicação do componente ao qual pertence, 
encontram-se no ANEXO I, e as disciplinas com as respectivas cargas horárias, ordenadas por 
período letivo, encontram-se nos ANEXOS II e III, respectivamente curso matutino e noturno. 
 

Art. 5º O Curso funcionará em sistema de créditos, nos turnos matutino e noturno, 
devendo ser integralizado do seguinte modo:  

 
I – o aluno do turno matutino deverá integralizar o curso em, no mínimo, 08 (oito) e, 

no máximo, 12 (doze) períodos letivos, matriculando-se, no mínimo, em 16 (dezesseis) e, no 
máximo, em 25 (vinte e cinco) créditos por período letivo, perfazendo no máximo um total de 
375 (trezentos e setenta e cinco) horas de atividades curriculares por período letivo.   
 

II – o aluno do turno noturno deverá integralizar o curso em, no mínimo, 10 (dez) e, no 
máximo, 14 (quatorze) períodos letivos, matriculando-se em, no mínimo, 16 (dezesseis) e, no 
máximo, 20 (vinte) créditos, por período letivo, perfazendo, no máximo, um total de 300 
(trezentas) horas de atividades curriculares, por período letivo.  

 
Art. 6° A matrícula em disciplinas, nos componentes obrigatórios, complementares e 

complementares optativos privilegiará os alunos que estiverem na blocagem normal para 
conclusão do curso. 
 

Art. 7° O Estágio Supervisionado, componente obrigatório, terá duração de 405 
(quatrocentos e cinco) horas, e será desenvolvido em quatro disciplinas (Estágio 
Supervisionado I, Estágio Supervisionado II, Estágio Supervisionado III e Estágio 
Supervisionado IV), ofertadas, a partir do quinto período letivo, para o curso matutino, e do 
sexto período letivo, para o curso noturno. 
 

§ 1º As disciplinas Estágio Supervisionado I e III destinam-se para a prática 
pedagógica no ensino fundamental. 

 2



§ 2° As disciplinas Estágio Supervisionado II e IV destinam-se à prática pedagógica 
no ensino médio. 
 

§ 3° Os discentes com experiência pedagógica comprovada no ensino fundamental e 
médio poderão solicitar, ao Colegiado do Curso, aproveitamento, por competência adquirida, 
para as disciplinas Estágio Supervisionado III (6 créditos) e IV (7 créditos), respectivamente. 
 

Art. 8° A prática, como componente curricular, está distribuída em quinze disciplinas 
(Projeto de Pesquisa I, Projeto de Pesquisa II, Projeto de Pesquisa III, Projeto de Pesquisa IV, 
Pré-História, História Antiga I, História do Brasil I, História do Brasil II, História do Brasil 
III, História do Brasil IV, História do Brasil V, História da Paraíba II, História 
Contemporânea III, Teoria da História I e Metodologia do Ensino da História), num total de 
28 (vinte e oito) créditos e 420 (quatrocentos e vinte) horas. 
 

Art. 9° O aluno deverá cumprir, no mínimo, 210 (duzentos e dez) horas em atividades 
acadêmico-científico-culturais de graduação, de natureza flexível, sendo desenvolvidas no 
decorrer do curso, e serão aproveitadas conforme disciplinado pelo Colegiado do Curso, em 
resolução específica. 
 

Art. 10. O Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) será realizado sob a forma de 
monografia, como exigência para a conclusão do Curso, devendo ser regulamentado pelo 
Colegiado do Curso. 
 

Art. 11. A Estrutura Curricular de que trata a presente Resolução será acompanhada e 
avaliada pelo Colegiado do Curso, e será implantada a partir do período letivo 2009.2. 
 
 Parágrafo único. Aos alunos que integralizarem o Curso até o período letivo 2010.2, 
será facultado concluí-lo pela Estrutura Curricular fixada na Resolução CONSEPE/UFPB nº 
48/79. 

Art. 12. Serão vedadas alterações no referido Projeto Pedagógico em prazo inferior a 8 
(oito) e 10 (dez) períodos letivos, para os turnos matutino e noturno, respectivamente, 
ressalvados os casos de adaptação às normas emanadas pelo CNE e pela Câmara Superior de 
Ensino da UFCG. 
 

Art. 13. Os casos omissos serão apreciados por esta Câmara Superior de Ensino. 
 

Art. 14. Esta Resolução entra em vigor a partir do período letivo 2009.2, revogando-se 
as disposições em contrário. 
 
Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina 
Grande, em Campina Grande, 07 de abril de 2009. 
 
 

VICEMÁRIO SIMÕES 
Presidente 

 
 
 

 3



  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 

 
ANEXO I DA RESOLUÇÃO N° 04/2009 

(aprovada na 55ª reunião ordinária, de 26 e 27 de março de 2009) 
 

COMPOSIÇÃO CURRICULAR 
 

COMPONENTES CURRICULARES OBRIGATÓRIOS 
 

COMPONENTE 
CURRICULAR 

CRÉDITOS CARGA 
HORÁRIA

PRÉ-REQUISITO CÓDIGO DA 
DISCIPLINA

Pré-história 06 90  H 01 
Introdução aos Estudos 

Históricos 
03 45  H 02 

Psicologia da Educação 04 60  H 03 
História Antiga I 05 75  H 04 
História Antiga II 04 60  H 05 

História Medieval I 04 60  H 06 
História Medieval II 04 60  H 07 

Didática 04 60 Psicologia da 
educação H 08 

História Moderna I 03 45  H 09 
História Moderna II 04 60  H 10 

História da América I 04 60  H 11 
História da América II 04 60  H 12 

História do Brasil I 05 75  H 13 
História do Brasil II 05 75  H 14 

História  do Brasil III 05 75  H 15 
História do Brasil IV 05 75  H 16 
História do Brasil V 05 75  H 17 
História da Paraíba I 03 45  H 18 
História da Paraíba II 05 75  H 19 

História Contemporânea I 04 60  H 20 
História Contemporânea II 04 60  H 21 
História Contemporânea III 05 75  H 22 

Teoria da História I 05 75  H 23 
Teoria do Ensino da História 04 60  H 24 

Historiografia Brasileira I 04 60  H 25 
Projeto de Pesquisa I 04 60 Teoria da História I H 26 
Projeto de Pesquisa II 04 60  H 27 
Projeto de Pesquisa III 04 60  H 28 
Projeto de Pesquisa IV 04 60  H 29 

Estágio Supervisionado I 06 90 Didática H 30 

 4



Estágio Supervisionado II 08 120  H 31 
Estágio Supervisionado III 06 90  H 32 
Estágio Supervisionado IV 07 105  H 33 

LIBRAS 04 60  H 34 
Trabalho de Conclusão de 

Curso (TCC) 
03 45 Projeto de Pesquisa 

I, II, III e IV 
H 35 

Total 158 2.370   
 

COMPONENTES CURRICULARES COMPLEMENTARES 
 

COMPONENTE 
CURRICULAR 

CRÉDITOS CARGA 
HORÁRIA

PRÉ-
REQUISITO 

CÓDIGO DA 
DISCIPLINA

Fundamentos do Pensamento 
Sociológico 

03 45  H 36 

Fundamentos do Pensamento 
Filosófico 

03 45  H 37 

Metodologia do Ensino da 
História 

05 75  H 38 

Tópicos Especiais em História 
da África 

 04 60  H 39 

   Total 15 225   
 

COMPONENTES CURRICULARES COMPLEMENTARES OPTATIVOS 
 

COMPONENTE 
CURRICULAR 

CRÉDITOS CARGA 
HORÁRIA

PRÉ-
REQUISITO 

CÓDIGO DA 
DISCIPLINA

Sociologia Rural 03 45  H 40 
Antropologia Cultural 03 45  H 41 

Ética 03 45  H 42 
Cultura Brasileira 03 45  H 43 

Sociologia da Educação 03 45  H 44 
Avaliação da Aprendizagem 03 45  H 45 

Língua Portuguesa I 03 45  H 46 
Língua Inglesa I 03 45  H 47 

Teoria da História II 03 45  H 48 
Historiografia Brasileira II 03 45  H 49 

Metodologia Científica 03 45  H 50 
Fundamentos do Pensamento 

Antropológico 
03 45  H 51 

Tópicos Especiais em História 
da América 

03 45  H 52 

Fundamentos do Pensamento 
Econômico 

03 45  H 53 

Tópicos Especiais em História 
Oriental 

03 45  H 54 

Tópicos Especiais em História 
do Brasil 

03 45  H 55 

Tópicos Especiais em História 
da Paraíba  

03 45  H 56 

 5



História da Educação 03 45  H 57 
Tópicos Especiais em História 

Local 
03 45  H 58 

Tópicos Especiais em História 
do Nordeste  

03 45  H 59 

Tópicos Especiais em 
Antropologia 

03 45  H 60 

Tópicos Especiais em 
Sociologia 

03 45  H 61 

Tópicos Especiais em Filosofia 03 45  H 62 
Tópicos Especiais em 

Geografia 
03 45  H 63 

Tópicos Especiais em Teoria e 
Metodologia da História 

03 45  H 64 

Tópicos Especiais em História 
da Arte 

03 45  H 65 

Tópicos Especiais em História 
e Literatura 

03 45  H 66 

Estrutura do Ensino 
Fundamental e Médio 

03 45  H 67 

Fundamento e Questões em 
Educação  

03 45  H 68 

O Ensino de História e as 
Novas Linguagens 

03 45  H 69 

Educação Física 03 45  H 70 
Paleografia  03 45  H 71 

Construção do Espaço 
Brasileiro 

03 45  H72 

História Econômica do Brasil 03 45  H73 
 
 

COMPONENTE CURRICULAR ATIVIDADES ACADÊMICO-CIENTÍFICO-
CULTURAIS 

 
COMPONENTE 
CURRICULAR 

CRÉDITOS CARGA 
HORÁRIA

PRÉ-REQUISITO CÓDIGO DA 
DISCIPLINA

Atividades Acadêmico-
Científico-Culturais(*) 

14 210 - - 

(*) a serem integralizadas ao longo do Curso, de acordo com Resolução do Colegiado do Curso. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 6



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 

 
ANEXO II DA RESOLUÇÃO N° 04/2009 

(aprovada na 55ª reunião ordinária de 26 e 27 de março de 2009) 
 

EXECUÇÃO CURRICULAR POR PERÍODO LETIVO – TURNO MATUTINO 
 

PRIMEIRO PERÍODO 
 
  Componente Curricular Crédito Carga 

horária 
Pré-requisito 

Introdução aos Estudos Históricos 03 45  
Pré-História 06 90  

Fundamentos do Pensamento Filosófico 03 45  
Fundamentos do Pensamento Sociológico 03 45  

LIBRAS 04 60  
Psicologia da Educação 04 60  

Total 23 345  
 

SEGUNDO PERÍODO 
 

Componente Curricular Crédito Carga 
horária 

Pré-requisito

Didática   04 60 Psicologia da 
educação 

Metodologia do Ensino da História 05 75  
História Antiga I 05 75  

Teoria da História I 05 75  
Teoria do Ensino da História 04 60  

Total 23 345  
 
TERCEIRO PERÍODO 
 
  Componente Curricular Crédito Carga 

horária 
Pré-requisito 

História Antiga II 04 60  
Optativa 03 45  

Projeto de Pesquisa I 04 60 Teoria da História I 
História Medieval I 04 60  

Optativa 03 45  
Historiografia Brasileira I 04 60  

Total 22 330  
 

 7



QUARTO PERÍODO 
 

Componente Curricular Crédito Carga 
horária 

Pré-requisito

História Medieval II 04 60  
História da América I 04 60  

História Moderna I 03 45  
História do Brasil I 05 75  

Projeto de Pesquisa II 04 60  
Optativa 03 45  

Total 23 345  
 
QUINTO PERÍODO 
 

Componente Curricular Crédito Carga 
horária 

Pré-requisito 

História da América II 04 60  
História Moderna II 04 60  
História do Brasil II 05 75  

Estágio Supervisionado I 06 90 Didática 
Projeto de Pesquisa III 04 60   

Total 23 345  
 
SEXTO PERÍODO 
 

Componente Curricular Crédito Carga 
horária 

Pré-requisito 

História do Brasil III 05 75  
Optativa 03 45  

Estágio Supervisionado II 08 120   
Projeto de Pesquisa IV 04 60  

História Contemporânea I 04 60  
Total 24 360  

 
SÉTIMO PERÍODO 
 

Componente Curricular Crédito Carga 
horária 

Pré-requisito 

História do Brasil IV 05 75  
História Contemporânea II 04 60  
Estágio Supervisionado III 06 90  

Tópicos Especiais em História da África 04 60  
História da Paraíba I 03 45  

Total 22 330  
 

 
 
 
 

 8



OITAVO PERÍODO 
 

Componente Curricular Crédito Carga 
horária 

Pré-requisito

História do Brasil V 05 75  
História da Paraíba II 05 75  

História Contemporânea III 05 75  
Estágio Supervisionado IV 07 105  

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 03 45 
Projeto de 

Pesquisa I, II, 
III e IV 

Total 25 375  
 

 
COMPONENTE CURRICULAR ATIVIDADES ACADÊMICO-CIENTÍFICO-

CULTURAIS 
 

Componente Curricular Créditos Carga 
Horária 

Pré-Requisito

Atividades Acadêmico-Científico-Culturais (*) 14 210 - 
Total 14 210  

(*) a serem integralizadas ao longo do Curso. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 9



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 

 
ANEXO III DA RESOLUÇÃO N° 04/2009 

(aprovada na 55ª reunião ordinária de 26 e 27 de março de 2009) 
 

EXECUÇÃO CURRICULAR POR PERÍODO LETIVO  - TURNO NOTURNO 
 
PRIMEIRO PERÍODO 
 

Componente Curricular Crédito Carga 
horária 

Pré-requisito 

Introdução aos Estudos Históricos 03 45  
Pré-História 06 90  

Fundamentos do Pensamento Filosófico 03 45  
LIBRAS 04 60  

Psicologia da Educação 04 60  
Total 20 300  

 
SEGUNDO PERÍODO 
 

Componente Curricular Crédito Carga 
horária 

Pré-requisito

Didática 04 60 Psicologia da 
Educação 

Fundamentos do Pensamento Sociológico 03 45  
História Antiga I 05 75  

Teoria da História I 05 75  
Total 17 255  

 
TERCEIRO PERÍODO 
 

Componente Curricular Crédito Carga 
horária 

Pré-requisito

História Antiga II 04 60  
Teoria do Ensino da História 04 60  

Projeto de Pesquisa I 04 60 Teoria da 
História I 

Historiografia Brasileira I 04 60  
História Medieval I 04 60  

Total 20 300  
 
 
 

 10



QUARTO PERÍODO 
 

Componente Curricular Crédito Carga 
horária 

Pré-requisito

História Medieval II 04 60  
Projeto de Pesquisa II 04 60  
História da América I 04 60  

História Moderna I 03 45  
História do Brasil I 05 75  

Total 20 300  
 
QUINTO PERÍODO 
 

Componente Curricular Crédito Carga 
horária 

Pré-requisito 

História da América II 04 60  
Projeto de Pesquisa III 04 60   

História Moderna II 04 60  
História do Brasil II 05 75  

Total 17 255  
 
SEXTO PERÍODO 
 
 Componente Curricular Crédito Carga 

horária 
Pré-requisito 

Metodologia do Ensino da História 05 75  
História do Brasil III 05 75  

Projeto de Pesquisa IV 04 60  
Estágio Supervisionado I 06 90 Didática 

Total 20 300  
 
SÉTIMO PERÍODO 
 

Componente Curricular Crédito Carga 
horária 

Pré-requisito 

Estágio Supervisionado II 08 120  
História do Brasil IV 05 75  

História Contemporânea I 04 60  
Total 17 255  

 
OITAVO PERÍODO 
 

Componente Curricular Crédito Carga 
horária 

Pré-requisito

História Contemporânea II 04 60  
História do Brasil V 05 75  

Estágio Supervisionado III 06 90  
História da Paraíba I 03 45  

Total 18 270  

 11



NONO PERÍODO 
 

Componente Curricular Crédito Carga 
horária 

Pré-requisito

Optativa 03 45  
História Contemporânea III 05 75  
Estágio Supervisionado IV 07 105  

História da Paraíba II 05 75  
Total 20 300  

 
DÉCIMO PERÍODO 
 

Componente Curricular Crédito Carga 
horária 

Pré-requisito

Tópicos Especiais em História da África 04 60  

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 03 45 
Projeto de 

Pesquisa I, II, 
III e IV 

Optativa 03 45  
Optativa 03 45  
Optativa 03 45  

Total 16 240  
 
 

COMPONENTE CURRICULAR ATIVIDADES ACADÊMICO-CIENTÍFICO-
CULTURAIS 

 
Componente Curricular Crédito Carga 

horária 
Pré-requisito

Atividades Acadêmico-Científico-Culturais(*) 14 210 - 
Total 14 210  

(*) a serem integralizadas ao longo do Curso, de acordo com Resolução do Colegiado do Curso. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 12


